1

        SỞ Y TẾ ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BỆNH VIỆN ĐK ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số: 3843/BC-BVĐT                    Đồng Tháp, ngày  30  tháng  12  năm 2021

  V/v báo cáo tình hình Tổ chức

đấu thầu mua vật tư y tế, hóa chất,

   sinh phẩm chẩn đoán invitro

         giai đoạn 2021-2023

                                            Kính gửi:

- Sở Y tế Đồng Tháp;

- Sở Tài chính Đồng Tháp.

Căn cứ công văn 431/UBND-KT ngày 23/6/2020 của UBND tỉnh Đồng

Tháp về việc tổ chức đấu thầu tập trung mua thuốc, vật tư y tế, hóa chất và vắc xin,

sinh phẩm y tế năm 2021-2023 cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ công văn 2100/VPUBND-KT ngày 14/9/2020 của UBND tỉnh

Đồng Tháp về việc kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu mua sắm hóa chất, vật

tư y tế cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ công văn 3153/SYT-NVD ngày 18/9/2020 của Sở Y tế V/v thực

hiện Công văn số 2100/VPUBND-KT;

Căn cứ Công văn số 42/BVĐT-KD ngày 11 tháng 1 năm 2021 của Bệnh

viện Đồng Tháp về việc đăng ký nhu cầu đấu thầu mua hóa chất, vật tư y tế,

Oxy y tế năm 2021-2023 đợt 3.

Căn cứ Công văn số 221/BVĐT-KD ngày 1 tháng 2 năm 2021 của Bệnh

viện Đồng Tháp về việc đăng ký nhu cầu đấu thầu Sinh phẩm chẩn đoán invitro;

Bệnh viện xin báo cáo tóm tắt việc tổ chức các gói thầu tập trung giai

đoạn 2021-2023 (mua sắm 12 tháng cho 2021-2022), cu thể như sau:

1.Về tổ chức:

Căn cứ theo tình hình thực tế, hiệu lực hợp đồng các gói thầu, việc tổ

chức theo kế hoạch ban đầu của Bệnh viện là chỉ chia 2 đợt:

- Đợt 1 bao gồm các gói thầu đã lập và trình kế hoạch cho 24 tháng nhưng

sau đó phải chỉnh lại 12 tháng theo ý kiến chỉ đạo của UB;

- Đợt 2 bao gồm tất cả gói thầu còn lại.

* Thực tế triển khai

- Đợt 1: Kế hoạch đợt 1 đã được lập vào khoảng quí 3 năm 2020, lúc này

Bệnh viện còn thuê được công ty thẩm định giá, giá gói thầu trong kế hoạch là

căn cứ chủ yếu theo chứng thư. Thời điểm trình kế hoạch đợt 1 do gói “chấn

thương chỉnh hình” trong đợt 1 phải chỉnh sửa lại danh mục, để không ảnh

KHẨN

 2

hưởng tiên độ tất cả gói thầu nên Bệnh viện đề nghị tách gói này trình sau thành

đợt 2.

 Đợt 1 và 2: Hiện các hợp đồng đang còn hiệu lực.

- Tất cả mặt hàng còn lại theo nhu cầu các đơn vị: kế hoạch của Bệnh viện

là sẽ đấu hết 1 lượt nhưng do sang năm 2021, Bệnh viện không tìm được công ty

nhận thẩm định giá gói thầu nên Bệnh viện và các đơn vị đã thống nhất giải

pháp là mặt hàng nào có giá trúng thầu đăng/BYT sẽ tách trình đợt 3. Các mặt

hàng chưa có giá trúng thầu tiếp tục tìm công ty thẩm định giá. Sau khi Bệnh

viện báo cáo tình hình với UB, được sự giúp đỡ của Sở Tài chính, Công ty Tây

Nam đã đồng ý nhận thẩm định giá. Sau thời gian làm việc, Công ty thẩm định

chỉ phát hành được chứng thư hơn 100/500 mặt hàng. Vì vậy, Bệnh viện phải

cập nhật tiếp tục giá trúng thầu đăng/BYT, kết hợp chứng thư thẩm định giá

trình kế hoạch đợt 4. Các mặt hàng không có chứng thư, không có giá trúng thầu

đăng trang Web Bộ Y tế, các đơn vị phải có kế hoạch thay thế.

Hiện các gói thầu đợt 3: đã xét xong hồ sơ đề xuất tài chính, kết quả sẽ

được công bố vào đầu 01/2022.

Đợt 4: đã lập kế hoạch từ 08/2021, trình kế hoạch vào 10/9/2021. Sau khi

Sở Y tế xem xét, Bệnh viện đã trình lại kế hoạch vào 07/10/2021; và tiếp tục

trình lại lần 2 vào 10/11/2021. Hiện tại, kế hoạch đợt 4 vẫn chưa được phê

duyệt. Sau khi nhận được quyết định phê duyệt kế hoạch chúng tôi sẽ thông báo

tiến độ, thời gian dự kiến công bố kết quả cho các đơn vị.

1. Đề xuất

1.1  Đối với đấu thầu mua sắm cho 2022-2023

Hiện tổ chuyên gia đã khởi động làm danh mục cho thầu giai đoạn 2022-

2023. Đầu 01/2022 chúng tôi sẽ gửi danh mục thông báo cho các đơn vị.

Giá gói thầu: Đề nghị Sở Y tế xem xét, thống nhất cho Bệnh viện trình

theo giá trúng thầu đăng trên trang web Bộ Y tế.

Theo tình hình hiện tại thời gian tổ chức đấu thầu tập trung mất khoảng

hơn 9 tháng; hiệu lực hợp đồng là 12 tháng, vừa có kết quả lựa chọn nhà thầu là

phải chuẩn bị kế hoạch đấu lại cho năm tiếp theo. Trong quá trình tổ chức thầu

tập trung, mặc dù Bệnh viện đã hết sức cố gắng nhưng kết quả lựa chọn nhà thầu

vẫn không kịp khi hợp đồng hết hiệu lực. Thời gian qua, Bệnh viện đã nhiều lần

liên hệ các đơn vị đề nghị cử thêm người nhưng không thành công. Bệnh viện đề

nghị Sở Y tế phân công nhân sự đã hoàn thành nhiệm vụ đấu thầu tập trung tại

CDC và Bệnh viện YHCT về chi viện cho Bệnh viện. Các nhân sự Sở Y tế phân

công đến thời điểm hiện tại các đơn vị đã xin rút 03 nhân sự, 01 chuẩn bị học

sau đại học, thời gian qua do dịch bệnh nên các nhân sự trong tổ không thể tập

trung toàn bộ cho công tác đấu thầu tập trung; 06 nhân sự của Bệnh viện Sở Y tế

đã liệt kê trong 2638/SYT-NVD phải phân chia 02 qua tổ thẩm định tất cả gói

thầu, 01 đang hỗ trợ cho Sở Y tế, 01 tài chính kế toán, chỉ còn 2 nhân sự cho

thầu tập trung.

 3

Nhân sự của Bệnh viện tuy nhiều nhưng cũng phải tổ chức thực hiện

nhiều gói thầu lớn (Hóa chất xét nghiệm; Thuốc bổ sung, Thuốc, hóa chất,

VTTH cho Covid-19; thầu hóa chất, VTYTTH  tập trung, ....), chúng tôi phải

phân chia nhân sự cho tổ chuyên gia và tổ thẩm định để thực hiện nhiệm vụ.

1.2 Về việc tổ chức đấu thầu giai đoạn tiếp theo

Không tổ chức đấu thầu tập trung vì

- Chưa có Thông tư hướng dẫn.

- Bệnh viện phải tập trung công tác phát triển chuyên môn và mua sắm

phục vụ nhu cầu. Trong năm, việc mua sắm các gói thầu cho Bệnh viện là rất

nhiều nên không thể đấu thầu mua sắm cho các đơn vị.

Trường hợp tổ chức đấu thầu tập trung đề nghị Sở Y tế làm chủ đầu tư.

 Các gói thầu khẩn cấp, phát sinh phục vụ dịch bệnh: các đơn vị tự mua

sắm theo nhu cầu để đảm bảo tính kịp thời.

Trân trọng kính chào./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc (báo cáo);

- Lưu: VT, KD.

KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

   Nguyễn Hoàng Việt

		2021-12-30T13:31:18+0700
	Việt Nam
	Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp<bvdkdt.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!